
Originale 
PROVINCIA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 9 
 

30/03/2015 
OGGETTO: 
AGEVOLAZIONI PER L'ACQUISTO DI COMBUSTIBILI VARI DA RISCALDAMENTO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE  FRAZIONI  DI TERRITORIO NON METANIZZATE.  
 

 
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria  ed in seduta pubblica 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presenze 
  

1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 
3. PICAT RE Franco - Assessore  Sì 
4. AMICO Mariano - Assessore  Sì 
5. PERSICHELLA Andrea - Consigliere  Ass.Giust. 
6. ZAPPALA' Antonio - Assessore  Sì 
7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Sì 
8. GIUGLIANO SONIA - Presidente  Sì 
9. TABLADINI Sergio - Consigliere  Sì 
10. FORTUNATO FRANCESCO - Consigliere  Sì 
11. CARGNINO Laura - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signora Dott.ssa Anna Cataldo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Sonia Giugliano, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 



CC-2015-00009.DOC 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Udita la relazione del Sindaco in merito all’argomento in oggetto; 
 
Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 
all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Ambiente, verde pubblico, manutenzione 
territorio: FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: NULLA RILEVA 
 
Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
presenti n. 10; votanti n. 10; astenuti n. =; 
voti favorevoli n. 10; 
voti contrari n. =; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
“AGEVOLAZIONI PER L'ACQUISTO DI COMBUSTIBILI VARI DA RISCALDAMENTO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE  FRAZIONI  DI TERRITORIO NON METANIZZATE.”. 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
presenti n. 10; votanti n. 10; astenuti n. =; 
voti favorevoli n. 10; 
voti contrari n. =; 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
Non essendoci altri punti all’ordine del giorno il Presidente chiude i lavori del Consiglio Comunale alle 
ore 20,00. 
 

 



CC-2015-00009.DOC 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

AGEVOLAZIONI PER L'ACQUISTO DI COMBUSTIBILI VARI DA RISCALDAMENTO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE  FRAZIONI  DI TERRITORIO NON METANIZZATE.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Dato atto che il territorio comunale  risulta in gran parte metanizzato ed inserito, ai sensi del 

D.P.R.  26/8/1993 n. 412, nella zona climatica “E”; 

Visti le vigenti disposizioni di legge e regolamentari  di seguito richiamate: 

- La Legge 23/12/1999 n. 488 laddove all’art.12 co.4 sostituito dalla lett. c) del co.10 dell’art.8 
della Legge n. 448/1998, stabilisce, tra altro, la riduzione del prezzo di prodotto da 
riscaldamento impiegati nelle frazioni non metanizzate di Comuni posti nella zona climatica 
“E” del DPR n.412/1993, individuate dagli Enti interessati; 

- Il D.L. n.26872000 convertito con Legge 23/11/2000 n. 354 il quale all’art.4, come 
modificato dalla L.n.388/2000, stabilisce, in riferimento alla L.n.488/1999, che per frazioni di 
Comuni si intendono le porzioni edificate di cui all’art.2 co.4 del DPR n.412/1993 ubicate a 
qualsiasi quota al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le 
aree su cui insistono case sparse; 

- La circolare dell’Agenzia delle Dogane in data 12/4/2010 prot. R.U.41017 che precisa che il 
beneficio fiscale  è applicabile ai combustibili (gasolio e gpl) impiegati nelle porzioni 
edificate dei comuni ricadenti in zona “E” di cui al DPR n.412/93 non metanizzate, ubicate a 
qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale ivi comprese le 
aree cu cui insistono le case sparse; 

Richiamata la delimitazione del centro abitato in base al D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 art.4, approvata 
con deliberazione della G.C. n. 80 del 18/4/2001; 

Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 4/5/2001 con la quale venivano individuate, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.12 co.4 della legge 23/12/1999 n. 488 nonché delle norme e disposizioni correlate 
di cui in narrativa, le frazioni del Comune (porzioni edificate fuori dal centro abitato e case sparse) al fine 
di consentire, agli utenti interessati di beneficiare delle agevolazioni di legge in sede di acquisto di 
prodotti da riscaldamento; 

Rilevata l’attuale estensione della rete di distribuzione del gas metano come riportata nella 
planimetria allegata ; 

Ritenuto di individuare le frazioni non metanizzate del Comune indicate sull’allegata planimetria 
posta all’esterno del centro abitato ove ha sede il Comune individuato con la sopra citata deliberazione 
precisando che per zona metanizzata si intenderà una fascia di m. 50  su ambo i lati della condotta del gas 
metano esistente, sulla base di una valutazione forfetaria dei costi necessari per conseguire 
l’allacciamento alla rete stessa;  

Di dare atto che tale individuazione per l’anno 2015 sarà applicabile fino all’approvazione di 
modifiche alla delimitazione del C.A. o estensioni della rete gas 

Visto il TULEL n. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 co.4 della legge 23/12/1999 n. 488 nonché delle 
norme e disposizioni correlate, per l’anno 2015 e successivi fino all’approvazione di modifiche 
alla delimitazione del C.A. o estensioni della rete gas, le frazioni del Comune al di fuori del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale comprese le case sparse non metanizzate come da 
planimetria allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

2) di precisare che i fabbricati che si trovino oltre la fascia di m. 50 su ambo i lati della condotta del 
gas metano esistente, sono da considerarsi in zona non metanizzata. 

 



CC-2015-00009.DOC 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
  Sonia Giugliano 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Anna Cataldo 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Num.  330  Reg. Albo On-line  
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale, attesta che la 
presente deliberazione n. 9 / 2015 viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi (ai sensi art. 32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69) dal  10/04/2015  e vi 
rimarrà fino al  25/04/2015 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

  Il Messo Comunale                                                           Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                        Bartelloni Maria Teresa   

 
 
 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
� La presente deliberazione, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune il primo giorno 

di pubblicazione e per 15 giorni consecutivi, è divenuta esecutiva in data   
_________________________     per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° 
comma, del T.U.L.E.L. 18.08.2000 n. 267). 

 
ESEGUIBILITA’  1- Immediata   X  ;      2- Dalla data di pubblicazione         

 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Cataldo       

 

 
 
 
                                                                                                              
 


